

Kontrola graniczna w Cieszynie

Data publikacji: 28.04.2016 16:40

Służby mundurowe przygotowują się do Światowych Dni Młodzieży i do Szczytu NATO - na dawnym przejściu granicznym w Cieszynie-Boguszowicach pojawili się funkcjonariusze śląskiej Służby Celnej i Straży Granicznej. Mają powrócić kontrole na granicach.

W miniony poniedziałek (25 kwietnia) na dawnym przejściu granicznym w Cieszynie – Boguszowicach pojawili się przedstawiciele władz województwa i służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo. **- Przed lipcowym sprawdzianem funkcjonariusze śląskiej Służby Celnej i Straży Granicznej testowali organizację odpraw. Służby ustaliły metody działania oraz zasady prowadzenia wyrwykowych kontroli. Przez kilka godzin kontrolowali także pojazdy wjeżdżające do kraju. W trakcie ćwiczeń śląscy celnicy zaprezentowali urządzenie do prześwietlania bagaży i paczek. Takie urządzenia pojawią się na naszych drogach i zostaną wykorzystane podczas kontroli bagaży turystów i pielgrzymów** – informuje Grażyna Kmieciak, rzecznik prasowy Izby Celnej w Katowicach.

Ponieważ Szczyt NATO (8-9 lipca w Warszawie) oraz Światowe Dni Młodzieży (20 do 31 lipca w Krakowie) są dużymi przedsięwzięciami, na które przybędzie do Polski wiele osób z różnych krajów świata, a zwłaszcza w ostatnim czasie po atakach terrorystycznych w Paryżu czy Brukseli, kontrole na granicach mają zostać wznowione: **- Dla zachowania bezpieczeństwa podczas Światowych Dni Młodzieży planuje się przywrócenie kontroli na wewnętrznej granicy Unii Europejskiej z: Niemcami, Słowacją, Czechami i Litwą. Tymczasowa kontrola graniczna realizowana będzie w oparciu o mobilne patrole Straży Granicznej, wykorzystujące pojazdy specjalistyczne tzw. schengenbusy. Są one wyposażone w przenośne urządzenia z dostępem do baz danych i weryfikacji autentyczności dokumentów. Na drogach naszego województwa pojawią się także mobilne patrole Służby Celnej. Funkcjonariusze Służby Celnej poza kontrolą celną towarów będą współpracować z pozostałymi służbami odpowiedzialnymi za ład i porządek publiczny** – podkreśla Kmieciak.

Ćwiczenia odbywały się w dziesięciu wytypowanych miejscach (przejścia drogowe, kolejowe i lotnicze) m.in. w Cieszynie – Boguszowicach, Gorzyczkach (A1), Chyźnem, Trzebini i Piwnicznej – Zdroju. **- W przedsięwzięcie zaangażowanych zostało 56 funkcjonariuszy Straży Granicznej oraz 48 osób ze służb współdziałających** – podaje Maciej Nowak ze Śląsko – Małopolskiego Oddziału Straży Granicznej.

red.